
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 28 октября 2015 года  № 1357 
 

 

О проектах федеральных законов, внесенных на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания  

Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 848238-6 "О внесении изменений в статьи 

11 и 16 Водного кодекса Российской Федерации" (в целях установления 

возможности заключения договора водопользования в части использования 

акватории водного объекта без проведения аукциона); 

проект федерального закона № 826412-6 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об особо охраняемых природных территориях"  

и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

совершенствования правового регулирования в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий); 

проект федерального закона № 827788-6 "О внесении изменений  

в Лесной кодекс Российской Федерации" (в части уточнения полномочий 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области 

лесных отношений); 

проект федерального закона № 822061-6 "О внесении изменений в статьи 

71 и 86 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"  

(в части дополнения категории лиц, имеющих преимущество при приеме  

на обучение);  

проект федерального закона № 826787-6 "О внесении изменения в статью 

71 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" (в части 



2 

 

предоставления особых прав ветеранам боевых действий при приеме  

на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета); 

проект федерального закона № 858411-6 "Об изъятии, обращении  

в собственность Российской Федерации и порядке использования 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, включенных  

в перечень сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, страной 

происхождения которых являются Соединенные Штаты Америки, страны 

Европейского Союза, Канада, Австралия и Королевство Норвегия и которые 

запрещены к ввозу в Российскую Федерацию"; 

проект федерального закона № 852446-6 "О внесении изменений  

в статьи 1 и 9 Федерального закона "О безопасном обращении с пестицидами  

и агрохимикатами" (в части приведения в соответствие с нормами Организации 

экономического сотрудничества и развития);  

проект федерального закона № 871137-6 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

осуществления контроля за обеспечением безопасности объектов топливно-

энергетического комплекса"; 

проект федерального закона № 825848-6 "О внесении изменений  

в статью 13 Федерального закона "Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (в части исключения условия 

использования расчетных способов определения количества энергетических 

ресурсов, стимулирующих к осуществлению расчетов на основании данных, 

определенных при помощи приборов учета); 

проект федерального закона № 886493-6 "О внесении изменения  

в статью 157 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части 

установления норм, касающихся перерасчета размера платы за коммунальные 

услуги); 

проект федерального закона № 882030-6 "О внесении изменений  

в Жилищный кодекс Российской Федерации" (в части ограничения роста 

совокупного платежа граждан за жилое помещение и коммунальные услуги); 

проект федерального закона № 813136-6 "О внесении изменения  

в статью 14 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской 

Федерации" (в части сдачи подарков, полученных в связи с исполнением 

служебных обязанностей); 

проект федерального конституционного закона № 805314-6 "О внесении 

изменения в статью 3 Федерального конституционного закона  

"О Государственном гимне Российской Федерации" (о расширении областей 

использования Государственного гимна Российской Федерации); 

проект федерального конституционного закона № 813802-6 "О внесении 

изменения в статью 3 Федерального конституционного закона  

"О Государственном гимне Российской Федерации" (о расширении областей 

использования Государственного гимна Российской Федерации); 



3 

 

проект федерального закона № 848260-6 "О внесении изменений в Закон 

Российской Федерации "О закрытом административно-территориальном 

образовании" (в части уточнения порядка обеспечения особого режима  

в закрытых административно-территориальных образованиях и заключения 

сделок в отношении имущества, находящегося на территории закрытых 

административно-территориальных образований); 

проект федерального закона № 866380-6 "О внесении изменения  

в статью 74 Федерального закона "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" (в части уточнения перечня случаев 

отрешения от должности главы муниципального образования или главы 

местной администрации высшим должностным лицом субъекта Российской 

Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной 

власти субъекта Российской Федерации); 

проект федерального конституционного закона № 851624-6 "О внесении 

изменения в часть 1 статьи 12.1 Федерального конституционного закона  

"О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании  

в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя" (по вопросу особенностей регулирования 

имущественных, градостроительных, земельных, лесных отношений  

и отдельных норм гражданского оборота нормативными правовыми актами 

Республики Крым и города федерального значения Севастополя); 

проект федерального закона № 856153-6 "О внесении изменений  

в статью 15 Федерального закона "О государственной гражданской службе 

Российской Федерации" (в части наступления ответственности гражданских 

служащих при исполнении неправомерного поручения); 

проект федерального закона № 831459-6 "О внесении изменений  

в статью 55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации и статью 13 

Федерального закона "О саморегулируемых организациях" (в части 

установления возможности использования доходов, полученных от размещения 

средств компенсационного фонда, на осуществление саморегулируемой 

организацией своей деятельности); 

проект федерального закона № 672438-6 "О признании утратившими силу 

пунктов 2 и 3 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации"; 

проект федерального закона № 654618-6 "О внесении изменений  

в статьи 48 и 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации"; 

проект федерального закона № 854809-6 "О внесении изменения  

в статью 77 Кодекса внутреннего водного транспорта Российской Федерации" 

(об ограничении или запрещении движения судов на внутренних водных 

путях); 

проект федерального закона № 828015-6 "О внесении изменения  

в статью 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения"  



4 

 

(о порядке аттестации должностного лица, ответственного за обеспечение 

безопасности дорожного движения); 

проект федерального закона № 831461-6 "О внесении изменения  

в статью 26 Федерального закона "О безопасности дорожного движения"  

(о самостоятельной подготовке водителей-инвалидов); 

проект федерального закона № 834145-6 "О внесении изменений  

в статьи 2 и 9 Федерального закона "О подготовке и проведении в Российской 

Федерации чемпионата мира по футболу FIFA 2018 года, Кубка конфедераций 

FIFA 2017 года и внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (в части распространения положений Федерального 

закона № 108-ФЗ на объекты инфраструктуры, включенные в региональные 

программы подготовки к проведению в 2018 году в Российской Федерации 

чемпионата мира по футболу); 

проект федерального закона № 848800-6 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О государственной поддержке молодежных и детских 

общественных объединений" (в части, предусматривающей уточнение 

наименования федерального органа исполнительной власти, уполномоченного 

осуществлять деятельность по оказанию государственных услуг и управлению 

государственным имуществом в сфере государственной молодежной 

политики); 

проект федерального закона № 882769-6 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О библиотечном деле" в части создания федеральной 

государственной информационной системы "Национальная электронная 

библиотека"; 

проект федерального закона № 884418-6 "О внесении изменения  

в статью 25 Федерального закона "О библиотечном деле" (в части расширения 

источников формирования фондов развития библиотек); 
проект федерального закона № 825191-6 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации"  

(об установлении платы в счет возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам общего пользования регионального или 

межмуниципального, местного значения транспортными средствами, 

имеющими разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн).  

 

2. Рекомендовать отклонить следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 826840-6 "О приостановлении действия 

пункта 7 статьи 12 Федерального закона "Об отходах производства  

и потребления" (в части требования о запрете размещения отходов  

на объектах, не включенных в государственный реестр объектов размещения 

отходов); 



5 

 

проект федерального закона № 808729-6 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

регулирования деятельности некоммерческих организаций". 

 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 


